

*En San Sebastián, a 14 de octubre de 2005*

*Sr. Director General de Supervisión*

*Comisión Nacional del Mercado de Valores*

*Asunto: HECHO RELEVANTE.*

*Muy Srs. nuestros:*

*Les acompañamos el Avance de Datos del Grupo Banco Guipuzcoano al cierre del tercer trimestre 2005, que ponemos a disposición de los medios de comunicación y público en general.*

*Aprovechamos la ocasión para saludarles muy atentamente,*

*Jesús M. Mijangos Ugarte*

*Secretario General*

## **GUIPUZCOANO AUMENTA UN 19,9% SU RESULTADO HASTA SEPTIEMBRE 2005**

-----

*Al cierre de 30 septiembre 2005, el Grupo Banco Guipuzcoano ha obtenido, una vez adaptados los datos a la nueva circular B. España 4/2004, un resultado consolidado antes de impuestos de 46.233 miles de euros. El resultado neto atribuido al grupo se sitúa en 30.779 miles de euros aumentando el **19,9%** sobre la misma fecha del año anterior.*

*El margen de intermediación alcanza 90.130 miles de euros, con un aumento del 8,6%, y el margen ordinario 134.308 miles de euros, con incremento del 8%. Las comisiones por servicios aumentan el 3,5%.*

*Los gastos de explotación cifran 73.622 miles de euros, con aumento del 2,2% sobre el año anterior, incluyendo los gastos de apertura de nuevas oficinas del Plan de Expansión.*

*El margen de explotación se sitúa en 58.933 miles de euros, con un aumento sobre el año anterior del 41,4%.*

*Con las nuevas normas de Contabilidad, las Amortizaciones y Provisiones para Insolvencias alcanzan 15.596 miles de euros, cifra muy superior a los 4.847 del 2004, manteniendo el Banco criterios muy conservadores en cuanto a saneamiento de su Balance.*

*El Total Balance del Grupo asciende a 6.849.718 miles de euros.*

*Los Créditos a la Clientela cifran 4.713.144 miles de euros, con aumento del **25,6%** sobre el año anterior en términos homogéneos, es decir, incorporando los Créditos Titulizados. Se mantiene el fuerte ritmo de crecimiento de los préstamos hipotecarios, que se sitúa en el **33%** en los doce últimos meses.*

*La tasa de morosidad se sitúa en el 0,7%, y la tasa de cobertura de los créditos morosos es el 272%, después de los cambios derivados de la adaptación a la circular B. España 4/2004.*

*Los Depósitos de la Clientela suman 4.036.843 miles de euros, con aumento del 7,2%. Destaca el crecimiento de los Pagarés, 164%, que están teniendo gran aceptación, así como de las Cuentas Corrientes, 18%.*

*Continúa siendo favorable la evolución del conjunto de Fondos de Inversión y Pensiones. Los patrimonios administrados cifran 1.384.903 miles de euros aumentando el 11% sobre el año anterior, y el número de partícipes es de 81.398, con aumento del 15%.*

*En total los Recursos Gestionados de Clientes ascienden a 6.431.716 miles de euros, con un aumento del **21,2%** sobre la misma fecha del año anterior.*

### **❖ INFORMACIÓN BURSÁTIL**

*El pasado 3 de octubre el Banco Guipuzcoano ha pagado un dividendo a cuenta de los resultados del ejercicio 2005, en importe de **0,10 euros** por acción ordinaria y de 0,15 euros por acción preferente. Lo que supone, considerando el desdoblamiento del valor nominal de la acción realizado el pasado 8 de Abril, un aumento del 14,3% sobre el dividendo a cuenta del año anterior.*

*El 30 de septiembre 2005 la acción del Banco Guipuzcoano cerró a 19,01 euros, un 54% por encima del cierre de la cotización del 31 de Diciembre pasado.*

### **❖ NUEVAS OFICINAS**

*De acuerdo con el Plan Estratégico 2005/2007 "Plan 007 Banca en Acción", el Banco continúa su expansión geográfica potenciando la actividad en las Regiones en que tenía menos*

presencia. Así, se han abierto las oficinas de *Sevilla, Badalona y Denia*. Además se ha abierto una oficina en *Gijón*, la primera dentro del Principado de Asturias, y el próximo lunes 17 de octubre se abre la oficina de *Almería*. El número de oficinas de Banco Guipuzcoano en funcionamiento con dichas aperturas asciende a **247**, estando presentes ya en doce Comunidades Autónomas.

San Sebastián, 14 octubre 2005

**GRUPO BANCO GUIPUZCOANO**  
**CUENTA DE RESULTADOS EN CASCADA**  
**TERCER TRIMESTRE 2005**

-----

<i>(Importes en miles de euros)</i>	<i>SEPTIEMBRE 2005</i>	<i>VARIACION ANUAL %</i>
	-----	-----
<b>MARGEN INTERMEDIACION</b>	<b>90.130</b>	<b>8,6</b>
COMISIONES POR SERVICIOS	38.369	3,5
<b>MARGEN BASICO</b>	<b>128.499</b>	<b>7,0</b>
RESULTADOS DE OPERACIONES FINANCIERAS	5.751	35,2
RESULTADOS DE ENTIDADES POR. PARTICIP.	58	(248,7)
<b>MARGEN ORDINARIO</b>	<b>134.308</b>	<b>8,0</b>
PRESTACIÓN SERVICIOS NO FINAN.	6.963	--
GASTOS EXPLOTACION	(73.622)	2,2
AMORTIZACION	(9.131)	(10,5)
OTROS CONCEPTOS	415	(271,5)
<b>MARGEN DE EXPLOTACION</b>	<b>58.933</b>	<b>41,4</b>
PERDIDAS POR DETERIORO DE ACTIVOS	(16.696)	193,5
DOTACIONES A PROVISIONES	(13.197)	115,3
INGRESOS / GASTOS FIN. DE ACTIVIDADES NO FIN.	9	---
OTRAS GANANCIAS / PERDIDAS	17.184	346,9
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>46.233</b>	<b>37,2</b>
<b>IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS</b>	<b>(13.839)</b>	<b>76,5</b>
<b>RESULTADO ATRIBUIDO A LA MINORÍA</b>	<b>(1.615)</b>	<b>855,6</b>
<b>RESULTADO NETO ATRIBUIDO AL GRUPO</b>	<b>30.779</b>	<b>19,9</b>

**DATOS DE EXPLOTACION A 30.09.2005**

<i>(Importes en miles de euros)</i>	<b>SEPTIEMBRE 2005</b>	<b>VARIACION ANUAL %</b>
	-----	-----
<b>CREDITOS A LA CLIENTELA</b>	4.713.144	34,3 <sup>(1)</sup>
<b>DEPOSITOS DE LA CLIENTELA</b>	4.036.843	7,2
<b>RECURSOS GESTIONADOS DE CLIENTES</b>	6.431.716	21,2

---

<sup>(1)</sup> 25,6% en términos homogéneos.

Nota: Datos adaptados a las Normas Internacionales de Información Financiera (Circular B.E. 4/2004)